ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«17» ноября 2025 годаадрес

Щербинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Ярцевой Э.Г., при помощнике судьи фио,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Троицкого и адрес фио,

переводчиков фио, Чу Ц.,

подсудимой фио, защитника – адвоката фио, представившего удостоверение №18685 и ордер №063062 от 04 сентября 2025 года,

подсудимой ФИО1, защитников – адвоката фио, представившего удостоверение №20845 и ордер №1040 от 04 сентября 2025 года, адвоката фио, представившего удостоверение №21245 и ордер №26 от 11 сентября 2025 года, 

подсудимого ФИО2, защитников – адвоката Шапкиной О.И., представившей удостоверение №14854 и ордер №25-234 от 04 сентября 2025 года, адвоката Мелконяна Д.А., представившего удостоверение №13068 и ордер №119/А от 04 сентября 2025 года,

подсудимого ФИО3, защитников – адвоката Грудинской И.В., представившей удостоверение №19065 и ордер №19 от 09 сентября 2025 года, адвоката Черского С.Н., представившего удостоверение №47 и ордер №211 от 06 октября 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

фио, ***, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

фио ***, ***, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

фио ***, ***, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

фио ***, ***, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио, ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО3, в период с октября 2024 года по 14 марта 2025 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте в адрес, умышленно, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с Соучастником №1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в адрес, в нарушение требований Федерального закона от 29 декабря 2006 года №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр, может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных указанным федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч. 1 ст. 5 Федерального закона); деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным указанным федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч. 2 ст. 5 Федерального закона); игорные заведения (за исключением букмекерских контор и тотализаторов) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным федеральным законом (ч. 4 ст. 5 Федерального закона); разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне предоставляет организатору азартных игр право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в игорной зоне при соблюдении требований и ограничений, установленных решением о создании соответствующей игорной зоны (ч. 1 ст. 13 Федерального закона); разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне выдаётся органом управления игорной зоны в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации (соглашением между органами государственной власти соответствующих субъектов Российской Федерации), в том числе путём проведения аукциона или конкурса (ч. 2 ст. 13 Федерального закона), для чего разработали план совершения преступления.

При этом, с целью оптимизации игорного заведения ФИО3, действуя согласованно с Соучастником №1, при неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее 14 марта 2025 года, склонили фио ***, фио, Соучастника №2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) выполнять функции крупье, фио *** выполнять функции по привлечению и поиску игроков, а также иных неустановленных следствием лиц. 

Далее ФИО3 и Соучастник №1, руководствуясь корыстными интересами, в вышеуказанные периоды вступили с вышеуказанными лицами в преступный сговор, тем самым создав организованную группу, деятельность которой была направлена на организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, при этом распределив преступные роли каждого. 

При совершении преступления организованной группой каждый ее участник действовал из корыстных побуждений, согласовывал свое поведение и функции с другими соучастниками, сознавал, что выполняет согласованную часть общих преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данной организованной группе, и выполнял определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы. Вклад каждого участника организованной группы при совершении преступления в совокупности и конечном итоге приводил к достижению общей преступной цели. 

Преступная группа, в которую входили ФИО3, Соучастник №1, ФИО2, фио, Соучастник №2, ФИО1, а также иные неустановленные следствием лица, характеризовалась наличием структуры, иерархии на принципе подчинения и управления в зависимости от занимаемого положения.

Члены преступной группы осуществляли противоправную деятельность на основе разработанного плана, включавшего:

- чёткое и детальное распределение функций и обязанностей между соучастниками при подготовке к совершению организации и проведения азартных игр и при их непосредственном совершении;

- беспрекословное выполнение членами преступной группы своих обязанностей, направленных на достижение совместного преступного замысла, а также требований и указаний вышестоящих руководителей ФИО3 и Соучастника №1;

- тщательную подготовку к совершению преступления и соблюдение конспиративных мер при его совершении.

Члены преступной группы при осуществлении совместной противоправной деятельности, а также при непосредственном совершении запланированных преступлений, строго следовали специально разработанным мерам конспирации: нижестоящие по иерархии члены группы не были знакомы с вышестоящими членами группы.

Устойчивая и сплочённая преступная группа отличалась тщательным планированием преступления, что подтверждается чёткими, выверенными, слаженными и целенаправленными действиями участников при совершении преступления, способными на протяжении длительного периода времени беспрепятственно незаконно организовывать и проводить азартные игры. 

О тщательном планировании деятельности преступной группы также свидетельствует профессиональная специализация большинства членов преступной организации в сфере игорной деятельности, работа в которой требует обширных специальных познаний и навыков.

Организаторов и участников преступной группы отличало наличие предварительного сговора на совместную сплочённую противоправную деятельность, сопряжённую с совершением умышленного тяжкого преступления в сфере экономической деятельности.

Деятельности организованной группы были присущи постоянство форм, методов и способов преступной деятельности. Роль каждого участника организованной группы была неравнозначна по объёму и характеру выполняемых действий, но в совокупности вела к достижению общего преступного результата. 

Все участники организованной группы руководствовались корыстными побуждениями, осознавали общественную опасность своих действий в составе организованной группы, предвидели наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба законным интересам общества и государства и желали их наступления. 

Таким образом, организованная преступная группа, в которую входили ФИО3, Соучастник №1, ФИО2, фио, Соучастник №2, ФИО1, а также иные неустановленные следствием лица, характеризовалась сплочённостью и устойчивостью, взаимозаменяемостью состава ее участников, высоким уровнем организованности, планирования и тщательной подготовки преступления и методов осуществления преступной деятельности, распределением ролей между ее участниками, объединённых в своих намерениях единым преступным умыслом.

Для совершения задуманного, требовалось подобрать помещения для незаконной организации и проведения азартных игр, приобрести специализированное игровое оборудование (игровые столы, представляющие собой место с несколькими игровыми полями, для осуществления азартных игр, наборы фишек различного цвета и номинала, игральные карты и другая атрибутика), после чего снабдить помещения указанным оборудованием, приискать клиентов (игроков) незаконного игорного заведения.

Так, реализуя свой преступный умысел, ФИО3, совместно с соучастниками, в нарушение вышеуказанных требований Федерального закона, осознавая при этом, что деятельность по организации и проведению азартных игр вне игорной зоны запрещена, не имея каких-либо законных оснований, без получения соответствующего разрешения, с использованием специализированного игрового оборудования (игровые столы, представляющие собой место с несколькими игровыми полями, для осуществления азартных игр, наборы фишек различного цвета и номинала, игральные карты и другая атрибутика), организовали по адресу: адрес, адрес, СНТ «Круиз», уч. 323, игорные заведения, не имевшие конкретного графика работы, где проводили в период с октября 2024 года по 14 марта 2025 года, более точное время следствием не установлено, азартные игры с целью получения финансовой выгоды, совершая при этом, организованной группой, тяжкое преступление.

Так, во исполнение своего преступного плана, согласно распределённым ролям:

- ФИО3, как руководитель преступной группы, предоставил помещение, расположенное по адресу: адрес, адрес, СНТ «Круиз», уч. 323; приобрёл в неустановленном следствием месте игровой стол, представляющий собой место с несколькими игровыми полями, для осуществления азартных игр, а также набор фишек различного цвета и номинала, которые использовал в качестве игрового оборудования для осуществления азартных игр с денежным выигрышем, которые в вышеуказанный период устанавливал в вышеуказанном помещении; привлекал новых игроков с целью расширения незаконного игорного клуба; уведомлял посредством телефонной связи и при личных встречах игроков игорного заведения о датах, времени и месте проведения азартных игр, разъяснял порядок прохода в незаконный игорный клуб, так как с целью избежания уголовной ответственности и сокрытия противоправного характера своих действий участники организованной группы проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, работающем в закрытом режиме, то есть доступ в помещение имели лишь известные им посетители (игроки), допускаемые в указанное помещение по имеющейся договорённости; самостоятельно принимал наличные и безналичные денежные средства от игроков; производил обмен денежных средств на игральные фишки, находящиеся в его распоряжении, в качестве игровых кредитов по отношению к денежной единице, после чего посетитель имел возможность принять участие в азартной игре с денежным выигрышем; осуществлял поочерёдно с Соучастником №1, ФИО2, фио функции крупье (банкомет в игорном заведении, за столом ведёт игру в покер); осуществлял непосредственное взаимодействие с участниками организованной преступной группы, проводил их инструктаж по соблюдению конспирации незаконных организации и проведения азартных игр; разрешал организационно-бытовые вопросы в незаконных игорных заведениях, в том числе обеспечивал продуктами питания, напитками и иными необходимыми предметами обихода, разрешал иные вопросы, возникающие в сфере обеспечения оказания услуг, сопутствующих азартным играм; выполнял отведённую ему активную преступную роль, связанную с финансово-хозяйственной деятельностью организованной преступной группы, занимался решением кадровых вопросов; давал обязательные для исполнения соучастникам указания и контролировал их исполнение; 

- Соучастник №1, как руководитель преступной группы, привлекал новых игроков с целью расширения незаконного игорного клуба, уведомлял посредством телефонной связи и при личных встречах игроков игорного заведения о датах, времени и месте проведения азартных игр, разъяснял порядок прохода в незаконный игорный клуб, так как с целью избежания уголовной ответственности и сокрытия противоправного характера своих действий участники организованной группы проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, работающем в закрытом режиме, то есть доступ в помещение имели лишь известные им посетители (игроки), допускаемые в указанное помещение по имеющейся договорённости; самостоятельно принимал наличные и безналичные денежные средства от игроков; производил обмен денежных средств на игральные фишки, находящиеся в его распоряжении, в качестве игровых кредитов по отношению к денежной единице, после чего посетитель имел возможность принять участие в азартной игре с денежным выигрышем; осуществлял поочерёдно с ФИО3, ФИО2, фио, функции крупье (банкомет в игорном заведении, за столом ведет игру в покер); осуществлял непосредственное взаимодействие с участниками организованной преступной группы, проводил их инструктаж по соблюдению конспирации незаконных организации и проведения азартных игр; разрешал организационно-бытовые вопросы в незаконных игорных заведениях, в том числе обеспечивал продуктами питания, напитками и иными необходимыми предметами обихода, разрешал иные вопросы, возникающие в сфере обеспечения оказания услуг, сопутствующих азартным играм; выполнял отведенную ему активную преступную роль, связанную с финансово-хозяйственной деятельностью организованной преступной группы, занимался решением кадровых вопросов; давал обязательные для исполнения соучастникам указания и контролировал их исполнение;

- ФИО1, как участник преступной группы, сознавая, что выполняет согласованную часть общих преступных посягательств, осуществляемых в связи с её принадлежностью к данной организованной группе, и выполняя определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы, являясь администратором, исполнял поручения ФИО3 и Соучастника №1, являвшихся руководителями организованной группы, с целью привлечения новых игроков и расширения незаконного игорного клуба, уведомляла посредством телефонной связи и при личных встречах игроков игорного заведения о датах, времени и месте проведения азартных игр, разъясняла порядок прохода в незаконный игорный клуб, так как с целью избежать уголовной ответственности и скрыть противоправный характер своих действий участники организованной группы проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, работающем в закрытом режиме, то есть доступ в помещение имели лишь известные им посетители (игроки), допускаемые в указанное помещение по имеющейся договорённости и предварительному звонку на мобильный телефон, находящийся в игровом зале и пользовании соучастников; собирала сведения о явке игроков в игорный клуб, после чего передавала информацию ФИО3 и Соучастнику №1; отвечала на вопросы, возникающие у игроков в процессе общения; привлекала новых игроков, за каждого из которых получала денежное вознаграждение от ФИО3 в неустановленном размере;

- ФИО2, как участник преступной группы, сознавая, что выполняет согласованную часть общих преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данной организованной группе, и выполняя определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы, являясь крупье (банкомет в игорном заведении, за столом ведёт игру в покер), исполнял поручения ФИО3 и Соучастника №1, являвшихся руководителями организованной группы; самостоятельно принимал наличные денежные средства от игроков; производил обмен денежных средств на фишки, находящиеся в его распоряжении, в качестве игровых кредитов по отношению к денежной единице, после чего посетитель имел возможность принять участие в азартной игре с денежным выигрышем;

- фио, как участник преступной группы, сознавая, что выполняет согласованную часть общих преступных посягательств, осуществляемых в связи с её принадлежностью к данной организованной группе, и выполняя определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы, являясь крупье (банкомет в игорном заведении, за столом ведёт игру в покер), исполняла поручения ФИО3 и Соучастника №1, являвшихся руководителями организованной группы; самостоятельно принимала наличные денежные средства от игроков; производила обмен денежных средств на фишки, находящиеся в ее распоряжении, в качестве игровых кредитов по отношению к денежной единице, после чего посетитель имел возможность принять участие в азартной игре с денежным выигрышем.

Согласно установленным участниками организованной преступной группы правилам проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: адрес, адрес, СНТ «Круиз», уч. 323, принцип проводимых азартных игр заключался в том, что посетители (игроки), имеющие доступ в вышеуказанное помещение, с целью участия в азартных играх заключали основанное на риске соглашение с ФИО3, Соучастником №1, ФИО2, фио, Соучастником №2, ФИО1, передавая им денежные средства, после чего клиент (игрок), приходящий в указанное игорное заведение, располагался за игровым столом, уплачивая, предназначающиеся им (ФИО3 и Соучастнику №1) и их соучастникам (ФИО2, фио, Соучастнику №2, ФИО1) денежные средства за игру, после чего получали возможность осуществить с помощью указанного игрового оборудования игру на сумму игровых кредитов с учётом их стоимости по отношению к денежной единице, после чего в случае выигрыша клиент получал наличные или посредством перевода денежные средства, при этом денежные средства, полученные от игроков заведения, они (ФИО3 и Соучастник №1) и их соучастники (ФИО2, фио, Соучастник №2, ФИО1) обращали в доход от использования игрового оборудования путем проведения незаконной игорной деятельности.

При наличии выигрышной комбинации в ходе азартной игры происходило увеличение имеющихся в распоряжении игрока кредитов, а в случае проигрыша их уменьшение. Кроме этого, игрок по своему усмотрению мог увеличивать сумму кредита путём дополнительного внесения желаемой суммы денег ФИО3, Соучастник №1, добавляли оплаченные кредиты с помощью выдачи игровых фишек. 

В результате выигрыша игрока в азартной игре ФИО3, Соучастник №1, выплачивали ему денежные средства с учётом внесённых игроком денежных средств в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, в зависимости от установленного коэффициента, по отношению к денежной единице.

Указанным образом азартные игры осуществлялись в игорном заведение, расположенном по адресу: адрес, адрес, СНТ «Круиз», уч. 323, в период с октября 2024 года по 14 марта 2025 года, более точное время следствием не установлено, под руководством ФИО3 и Соучастника №1, при непосредственном участии ФИО2, фио, Соучастника №2, ФИО1

Согласно заключению судебной технической экспертизы №3831 от 17 апреля 2025 года представленные объекты могут быть использованы для проведения азартных игр с материальным выигрышем. Представленный стол с сукном зелёного цвета, соответствует понятию «игровой стол», так как стол «для карточной игры», имеет конструктивные характеристики (овальные края, использование специальных материалов для покрытия (сукна зелёного цвета), выделение зоны «игроков» и «дилера» разметкой, наличие борта, конструктивно выделение место «дилера»), позволяющие проводить азартную – карточную игру «покер». Фишки разного цвета (в том числе: с надписью «LAS VEGAS, POKER CLUB», номиналом: 10, 25, 50, 100, 500, 1000, 2000, 5000, 10000; с надписью «THE NUTS POKER», номиналом: 500, 1000, 2000, 5000, 10000; с надписью «HUSTLER, CASINO», номиналом: 500, 1000, 2000, 5000, 10000) могут быть использованы как эквивалент «ставок» при проведении «азартных игр», в частности при проведении игр в «покер». Фишка (шайбы 3 штуки) «DEALER» (дилер) в карточной игре «покер» - атрибут, при помощи которого указывают очередность действий и торга участников игры. Игральные карты соответствуют внешнему виду (различные масти карт) и оформлению (однотипные «рубашки» карт в рамках одной «колоды») игральных карт, используемых в карточных играх, в том числе в игре в «покер». То есть, конструкция и оформление представленного стола, обтянутого сукном зеленого цвета, наличие фишек разного цвета (номинала), а также, наличие карт и фишек «DEALER» для игры в «покер», позволяют использовать данные объекты при проведении азартных игр, в частности, карточной игры «покер».

Таким образом, фио, в период с октября 2024 года по 14 марта 2025 года, более точное время следствием не установлено, совместно с Соучастником №1, ФИО3, Соучастником №2, ФИО2, ФИО1, действуя в составе организованной группы, осуществляли незаконную организацию и проведение азартных игр по адресу: адрес, адрес, СНТ «Круиз», уч. 323, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, предусмотренной Федеральным законом.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая фио вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась. Пояснила, что с предъявленным обвинением согласна, обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, подтверждает в полном объёме.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась. Пояснила, что с предъявленным обвинением согласна, обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, подтверждает в полном объёме.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что с предъявленным обвинением согласен, обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, подтверждает в полном объёме.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что с предъявленным обвинением согласен, обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, подтверждает в полном объёме.

Вина подсудимых в совершении инкриминированного деяния в полном объёме подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом:

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что 14 марта 2025 года его знакомый - ...фио пригласил его поиграть в карточную игру «покер», которая с его слов проводится по адресу: адрес, адрес, СНТ «Круиз», уч. 323. Ранее он неоднократно играл в указанную игру через приложение в своём мобильном телефоне, но не на денежные средства. Покер – это карточная игра, цель которой собрать выигрышный расклад или вынудить всех соперников прекратить участвовать в игре. Игра идёт с полностью или частично закрытыми картами. Примерно в 19 часов, он и ...фио на такси приехали по указанному выше адресу, их встретил хозяин указанного заведения, которое представляет собою отдельное здание, в виде дачи, с отдельными входами. Хозяина игрового заведения он не знал, он ему не знаком, но с ним знаком ...фио, который с его слов неоднократно приезжал по данному адресу для проведения игр. Со слов ...фио, для входа за «игровой стол», необходимо было внести сумму в размере 200 китайских юаней (CNY), это минимальная сумма. В последующем в ходе игры, он мог докупать фишки разного номинала. Когда он и ...фио зашли в помещение, там стоял игровой стол для проведения карточной игры «покер». Игровой стол для игры в «покер» имел овальную форму. Край стола был обит мягкой тканью, зелёного цвета. Далее в помещение стали приходить другие игроки, с которыми он ранее знаком не был, ...фио с ними здоровался, по-видимому, они ему были знакомы. Они сначала сидели отдельно, ужинали, распивали прохладительные напитки. Далее в помещение стали приходить игроки. Хозяин заведения выдавал игрокам фишки, различной стоимостью. Хозяин заведения выдал ему фишки, но он не знал правила заведения, фишек ему было выдано примерно на 1 000 китайских юаней (CNY). Со слов ...фио, он должен был заплатить за выданные фишки хозяину заведения после окончания всех игр. В помещении была крупье, девушка полного телосложения. Крупье (распорядитель игры в игорном доме, кто следил за игрой, выдавал им выигрыши и забирал проигранные ставки) ее имя он не помнил. Ужин подавался хозяином заведения, которому он и ...фио сделали заказ. ...фио ему не сообщал, что нужно соблюдать какие-либо условия конфиденциальности, все игроки были из Китая. Игра в «покер» должна была начаться в 21 час, до этого он и ...фио играли в покер, но делали маленькие ставки. У него были фишки разным номиналом, разного цвета: розовые (10 000 номинал), фиолетовые (5 000 номинал) и зелёные (1000 номинал), еще были фишки номиналом 500, цвет их не помнит. К 21 часу собралось пять игроков, в их число входили он, ...фио и другие игроки, которых он не знал. Фишки им выдавал хозяин заведения. 14 марта 2025 года он принял участие примерно в 20 играх в «покер», остался в проигрыше на сумму около сумма. Его знакомый ...фио остался в выигрыше, но не на большую сумму. Со слов ...фио проигрыш он должен был оплатить хозяину заведения после окончания игр, переведя тому денежные средства на банковскую карту. Так как ближе к ночному времени в помещение зала, где проводились игры, пришли сотрудники полиции и ФСБ России он проигрыш не оплатил. Сотрудники правоохранительных органов представились, сообщили, что по данному адресу организована незаконная азартная игра. Стали выяснять личности игроков, а также крупье, хозяина заведения и пожилой женщины, которая находилась в помещении. Так же там присутствовал мужчина, китаец, молодой, в белой одежде, тот не играл в покер, но находился в игровом зале (т. 2 л.д. 9-13);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что около полугода назад, через «WeChat» (мобильная коммуникационная система) кто-то из участников группы по переписке сообщил ему, что по адресу: адрес, адрес, СНТ «Круиз», уч. 323 проводятся азартные игры с материальным выигрышем, а именно карточная игра «покер». Покер – это карточная игра, цель которой собрать выигрышный расклад или вынудить всех соперников прекратить участвовать в игре. Игра идёт с полностью или частично закрытыми картами. Так как он со своей супругой ездит часто в адрес для проведения отдыха, он решил заехать по указанному адресу и принять участие в азартных играх. Контактным лицом, кто вел с ним переписку в чате и сообщал условия для вступления в игру был фио ***, использующий абонентский номер 

<

***>. Ранее с указанным лицом, он знаком не был. Со слов фио ***а, для входа за «игровой стол», необходимо было внести сумму в размере 200 китайских юаней (CNY). В последующем в ходе игры, он мог докупать фишки разного номинала, на что он согласился. В первый раз он посетил игровое заведение примерно полгода назад, оно располагалось по адресу: адрес, адрес, СНТ «Круиз», уч. 323. Когда он туда приехал, позвонил фио ФИО4 и сообщил, что прибыл. Тот его встретил, и он зашел в помещение, в котором стоял игровой стол для проведения карточной игры «покер» и стол для проведения китайской игры «маджо́нг». Игровой стол для игры в «покер» имел овальную форму. Край стола был обит мягкой тканью зелёного цвета и слегка приподнят, чтобы игроки могли положить на него руки, и эта часть называется «перилами». В помещении находились другие игроки, с которыми он ранее знаком не был. фио ФИО4 представился хозяином и организатором игр. Он передал ФИО3 денежные средства и тот взамен выдал ему фишки разного номинала. В тот день, он сыграл один раз, но докупал фишки, в итоге он потратил в ходе игры в покер около сумма, а вернее проиграл. Все денежные средства для обмена на фишки он переводил фио ***у на его банковскую карту. У него имеется открытый счет в банке ПАО «Сбербанк», с которого он делал переводы фио ***у. Игральные карты, которые использовались в игре «покер», имели надпись «POKER». Он видел, что фио *** также принимал участие в играх, как в «покер», так и в «маджо́нг». Крупье (распорядитель игры в игорном доме, кто следил за игрой, выдавал им выигрыши и забирал проигранные ставки) была девушка, полного телосложения, ее имя он не помнит. В последствии, когда он неоднократно приезжал для проведения игр, она также выполняла обязанности крупье. По мимо неё, также обязанности крупье выполняла другая девушка или молодой человек, данные которых он не помнит. Принимая участие в азартных играх в первый раз, по указанному выше адресу, игрокам предоставлялись бесплатные прохладительные и алкогольные напитки. Также там предоставлялись услуги кухни, готовились блюда на заказ по указанному адресу, за отдельную плату, но можно было оформить доставку еды с любого ресторана, через приложение «Яндекс-Еда». фио ФИО4 не сообщал ему, что нужно соблюдать какие-либо условия конфиденциальности, все игроки были из Китая. В последствии, он неоднократно приезжал по указанному выше адресу для принятия участия в азартных играх, а именно игры в «покер». До 14 марта 2025 года он приезжал на игры порядка двадцати раз. В основном он проигрывал свои денежные средства, но пару раз после игры в «покер» он выигрывал и оставался довольным игрой. Он мог играть в данном помещении до 32 часов, каждый раз его время нахождение в указанном помещении было разным, в зависимости от наличия у него достаточных денежных средств для проведения игры. фио ФИО4 не всегда присутствовал при играх, иногда вместо него присутствовали его партнеры Чэнь фио фио, Соучастник №1 и фио ***. Первые двое, на сколько ...фио известно в настоящий момент находятся в Китае, фио *** в адрес. Указанные лица, как и фио ФИО4 организовывали проведение игр по указанному выше адресу, согласовывали встречи игроков, принимали денежные средства для входа в игру от игроков, выдавали фишки, переводили выигрыши. 14 марта 2025 года около 19 часов, он приехал, как и всегда по адресу: адрес, адрес, СНТ «Круиз», уч. 323, предварительно через «WeChat» сообщил об этом фио ***у. ФИО3 его встретил, и он вошел в помещение, в котором пока не было других игроков. Игра в «покер» должна была начаться в 21 час. До указанного времени в помещение стали приезжать игроки, с которыми он ранее играл в азартную игру «покер». Они ужинали, играли в «покер», но делали маленькие ставки, так как ожидали начало большой игры, с большими ставками в 21 час. К указанному времени, собралось пять игроков. фио *** выдал всем игрокам фишки разной стоимостью. Он изначально получил фишек на сумму около сумма, другие игроки также приобрели фишки на разные суммы. 14 марта 2025 года он принял участие примерно в 23 играх в «покер», остался в выигрыше на сумму около сумма, но денежные средства фио *** ему не перевёл на его банковскую карту, так как ближе к ночному времени в помещение зала, где проводились игры пришли сотрудники полиции и ФСБ России. Они представились, сообщили, что по данному адресу организована незаконная азартная игра. Стали выяснить личности игроков, а также персонала, крупье. фио *** 14 марта 2025 года сам принимал участие в игре в «покер», а крупье была девушка, полного телосложения, которая присутствовала при первой игре (т. 2 л.д. 14-18);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что 12 марта 2025 года через «WeChat» (мобильная коммуникационная система) кто-то из участников группы по переписке ему сообщил, что по адресу: адрес, адрес, СНТ «Круиз», уч. 323 проводятся азартные игры с материальным выигрышем, а именно карточная игра «покер». Покер – это карточная игра, цель которой собрать выигрышный расклад или вынудить всех соперников прекратить участвовать в игре. Игра идёт с полностью или частично закрытыми картами. Участник группы под ником «Медведь» предложил ему принять участие в играх «покер» 12, 13, 14 марта 2025 года, сообщив адрес проведения игр. Он также сообщил, что является хозяином и организатором игр, его номер мобильного телефона он не знает. Так как он был занят, то сообщил, что приедет на игру 14 марта 2025 года. «Медведь» ему сообщил, что игра начнётся в 19 часов, сумма для входа за стол составляет минимум 1 000 китайских юаней (CNY). Правила игры в покер он изучил путем просмотра видеозаписей, размещённых в сети «Интернет», ранее на денежные средства не играл. 14 марта 2025 года к 19 часам он приехал на такси по адресу: адрес, адрес, СНТ «Круиз», уч. 323. Его встретил «Медведь», который представился как организатор игр. Ранее он его не видел. Когда они зашли в помещение, там стоял игровой стол для проведения карточной игры «покер». Игровой стол для игры в «покер» имел овальную форму. Край стола был обит мягкой тканью, зеленого цвета. В помещении находились люди, как он понял игроки, которые ужинали, сидели на 1-м этаже на креслах, ранее ему знакомы не были. Далее в помещение стали приходить другие игроки, с которыми он ранее знаком не был. «Медведь» стал ему рассказывать, сколько стоят фишки, а именно розовые (10 000 номинал - 200 китайских юаней (CNY), фиолетовые (5 000 номинал – 100 китайских юаней (CNY), зеленые (1000 номинал - 20 китайских юаней (CNY), серые (500 номинал - 10 китайских юаней (CNY). Медведь выдал ему фишки разным номиналом, на общую сумму сумма китайских юаней (CNY). В конце игры, в зависимости от того, выиграет он или проиграет, он должен будет перечислить денежные средства «Медведю» через «WeChat», а если выиграет, то «Медведь» переведет ему денежные средства через «WeChat» или наличными, как будет удобно. Медведь сказал, что напитки прохладительные и спиртные бесплатно, еда также бесплатна. В помещении была крупье, девушка полного телосложения. Крупье (распорядитель игры в игорном доме, кто следил за игрой, выдавал им выигрыши и забирал проигранные ставки) ее имя он не помнит. Всего собралось шесть игроков, со слов «Медведя» чуть позже должны были приехать еще игроки. 14 марта 2025 года он принял участие примерно в двадцати-тридцати играх в «покер», остался ли он в выигрыше или в проигрыше не знает, так как ближе к ночному времени в помещение зала, где проводились игры, пришли сотрудники полиции. Сотрудники правоохранительных органов представились, сообщили, что по данному адресу организована незаконная азартная игра. Стали выяснять личности игроков, а также крупье, хозяина заведения «Медведя» (т. 2 л.д. 19-23);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что в конце декабря 2024 года, точную дату не помнит, его друг, данные которого не помнит, рассказал, что в адрес, можно поиграть в карточную игру «покер» с гражданами Китая, которые проживают в адрес. Правила игры ему известны, он неоднократно играл в данную карточную игру с друзьями, но не на денежные средства. Покер – это карточная игра, цель которой собрать выигрышный расклад или вынудить всех соперников прекратить участвовать в игре. Игра идёт с полностью или частично закрытыми картами. В январе 2025 года, точную дату не помнит, он поехал по адресу: адрес, адрес, СНТ «Круиз», уч. 323, где со слов друга проводились карточные игры. До этого, через «WeChat» (мобильная коммуникационная система) он списался с Соучастником №1, который ему представился организатором игр и сообщил, что хочет приехать. Он приехал к указанному адресу около 19 часов, его встретил Соучастник №1, который провел его в жилое помещение. Соучастник №1 сообщил ему, что сумма для входа за стол составляет минимум сумма. Когда они зашли в помещение, там стоял игровой стол для проведения карточной игры «покер». Игровой стол для игры в «покер» имел овальную форму. Край стола был обит мягкой тканью, зеленого цвета. В помещении находились люди, как он понял - игроки, которые ужинали, сидели на 1-м этаже в креслах, ранее ему знакомы не были. Со слов Соучастника №1, ему можно пить прохладительные и алкогольные напитки, которые были бесплатными, а также заказать еду. Соучастник №1, стал ему рассказывать, сколько стоят фишки, а именно фишка 10 000 номинал - 200 китайских юаней (CNY), 5 000 номинал – 100 китайских юаней (CNY), были еще номиналы 1 000 и 500. Соучастник №1, выдал ему фишки разным номиналом, на общую сумму сумма китайских юаней (CNY). В конце игры, в зависимости от того, выиграет он или проиграет, он должен был перечислить денежные средства через «WeChat», а если он выиграет, то Соучастник №1 должен был перевести ему денежные средства через «WeChat» или наличными, как будет удобно. В помещении был крупье, мужчина, но его данные не помнит. Соучастник №1 также иногда в тот день выполнял функции крупье и играл с другими игроками в карты. Крупье - распорядитель игры в игорном доме, кто следил за игрой, выдавал им выигрыши и забирал проигранные ставки. В тот день игроков было около восьми человек. По окончанию игрового времени, он проиграл около 1 000 китайских юаней (CNY), по времени он играл около пяти-шести часов. Денежные средства от проигрыша перечислил Соучастнику №1 через «WeChat». В последствии, он неоднократно приезжал по указанному выше адресу для принятия участия в азартных играх, а именно игры в «покер». До 14 марта 2025 года он приезжал на игры порядка восьми раз. В основном он проигрывал свои денежные средства, но пару раз после игры в «покер» он выигрывал и оставался довольным игрой. Он мог играть в данном помещении до нескольких часов. Сумма самого большого проигрыша составила 3 000 китайских юаней (CNY). Соучастник №1 не всегда присутствовал при играх, иногда вместо него присутствовал его партнер по кличке «Медведь», его анкетные данные ему не известны. Указанные лица, организовывали проведение игр по указанному выше адресу, согласовывали встречи игроков, принимали денежные средства для входа в игру от игроков, выдавали фишки, переводили выигрыши. Помимо молодого человека, который выполнял функции крупье, была еще девушка, крупного телосложения, ее анкетные данные он не знает и другой молодой человек. 14 марта 2025 года около двадцати двух часов он приехал по указанному выше адресу для того, чтобы поиграть в «покер». На входе его встретил «Медведь», который в последствии выдал ему четыре фишки (розового цвета), а также фишки другого номинала на сумму около 1 000 китайских юаней (CNY). Он заметил, что в помещении было пять игроков, которых он ранее не знал. Кто выполнял функции крупье он не заметил, так как в помещение зала, где проводились игры, пришли сотрудники полиции. Сотрудники правоохранительных органов представились, сообщили, что по данному адресу организована незаконная азартная игра. Стали выяснять личности игроков, а также хозяина заведения «Медведя». В здании еще находилось несколько китайцев, но кто они, что там делали он не знает (т. 2 л.д. 24-28);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что примерно 15 февраля 2025 года в адрес в кибер-кафе, в котором играют в компьютерные игры, он познакомился с китайцем, имя его он не помнит. В процессе их общения он спросил, где он работает, на что он ответил ему, что организовывает карточные азартные игры на деньги. Далее он пригласил его прийти поиграть к нему в азартные игры. Примерно 23 февраля 2025 года он впервые приехал по адресу: адрес, адрес, СНТ «Круиз», уч. 323, оно представляло собой обычный жилой дом, в котором находился игральный стол. Встретил его хозяин, который представился фио ***. За вход с него денег не взяли, в доме было примерно два человека из числа работников (хозяин – фио ФИО4 и крупье) и четыре игрока. Играли все в азартную игру в карты «Техасский Холдем» или «Покер» с материальным выигрышем. Игровой стол для игры в «покер» имел овальную форму. Край стола был обит мягкой тканью зелёного цвета и слегка приподнят, чтобы игроки могли положить на него руки, и эта часть называется «перилами». В помещении находились другие игроки, с которыми он ранее знаком не был. Перед игрой он либо отдавал наличные денежные средства фио ***у или переводил денежные средства используя приложение «WeChat», установленное в его мобильном телефоне. Игральные карты, которые использовались в игре «покер», имели надпись «POKER». Он видел, что фио ФИО4 также принимал участие в играх, как «покер». Крупье (распорядитель игры в игорном доме, кто следил за игрой, выдавал выигрыши и забирал проигранные ставки) была девушка, полного телосложения, имя он не помнит. Принимая участие в азартных играх в первый раз, по указанному выше адресу, игрокам предоставлялись бесплатные прохладительные и алкогольные напитки. Также там предоставлялись бесплатные услуги кухни, готовились блюда на заказ по указанному адресу. Все игроки были из Китая. Всего в указанном месте он был три раза, примерно 23 февраля 2025 года, 09 марта 2025 года, 14 марта 2025 года. Находился в указанном игорном заведении он примерно по пять часов, несколько раз выигрывал денежные средства, но все равно больше проиграл, примерно сумма за все время. фио *** всегда присутствовал при играх, фио *** организовывал проведение игр по указанному выше адресу, согласовывал встречи игроков, принимал денежные средства, выдавал фишки, переводил выигрыши. 14 марта 2025 года около 21 часа 30 минут, он приехал, как и всегда по адресу: адрес, адрес, СНТ «Круиз», уч. 323, предварительно через «WeChat» сообщил об этом фио ***у. Игра в «покер» уже началась. фио *** выдал всем игрокам фишки разной стоимостью. Он изначально получил фишек на сумму около сумма от фио ***а, но денежные средства ему не перечислял, так как должен был их перечислись после игры. Ближе к ночному времени в помещение зала, где проводились игры пришли сотрудники полиции. Стали выяснять личности игроков, а также персонала, крупье. фио ФИО4 вчером сам принимал участие в игре в «покер», а крупье была девушка, полного телосложения, которая присутствовала ранее (т. 2 л.д. 39-43);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что с ФИО3 он познакомился в общем чате «WeChat», в котором состоят выходцы из КНР, переезжающие в РФ для учёбы. Так как они являлись земляками, они обменялись контактами и продолжили общение. Впервые он встретился с фио ***ом примерно в 2023 году, во дворе многоквартирного дома на улице, когда выгуливал собаку. Примерно в начале марта 2025 года он решил сменить жилье и фио *** предложил ему некоторое время пожить у него на даче. Причиной переезда стало отсутствие парковочных мест для автомобиля, а у фио ***а с его слов в загородном доме есть место для парковки и отдельная комната. Далее он переехал в дом по адресу: адрес, адрес, СНТ «Круиз», уч. 323. Когда он переехал в дом фио ***а по вышеуказанному адресу, он уехал в КНР на непродолжительное время, на кухне он видел стол с зелёным и кожаным покрытием для карточных игр, который был накрыт сверху скатертью, но он не спрашивал фио ***а для чего он. Примерно 10 марта 2025 года фио *** вернулся из КНР. 14 марта 2025 года в ночное время суток он вместе с фио, являющейся его девушкой, вернулись из магазина в дом по вышеуказанному адресу и поднялись в комнату. Далее через некоторое время он спустился на кухню, и увидел, что за зеленым столом для карточных игр сидели неизвестные граждане КНР, при этом дома находился фио ***. В этот момент они играли в карточные игры, так как на столе имелись фишки и карты (т. 2 л.д. 44-47);

- показаниями свидетеля фио, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она пояснила, что 10 марта 2025 года она прибыла в Москву по приглашению ее сына фио ***а. Жила она у сына по адресу: адрес, адрес, СНТ «Круиз», уч. 323. Она готовила еду на кухне только своему сыну, могла приготовить его друзьям, когда они приезжали к нему в гости. На кухне в доме стоял зелёный стол. 14 марта 2025 года днём она и девушка по имени Луара ушли в супермаркет. Когда они вернулись фио *** находился дома. На кухне располагался стол зелёного цвета, на котором располагались фишки, были ли карты она не помнит. Затем приехали сотрудники полиции и задержали всех, кто находился в вышеуказанном доме. В доме периодически собирались для проведения азартных игр (т. 2 л.д. 48-51);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что познакомился с фио *** примерно в декабре 2024 года. Впервые они встретились на его даче по адресу: адрес, адрес, СНТ «Круиз», уч. 323. Он ранее профессионально играл в «Техасский холдем» карточную игру. Ему известно, что фио *** организовал проведение азартных игр на деньги по адресу: адрес, адрес, СНТ «Круиз», уч. 323, он же (ФИО3) согласовывал встречи игроков, принимал денежные средства, выдавал фишки, переводил выигрыши (т. 2 л.д. 52-55);

- протоколом очной ставки от 15 марта 2025 года, проведённой между обвиняемым фио и свидетелем фио, в ходе которой фио пояснил, что ему известна фио, она раздавала карты в игорном заведении по адресу: адрес, адрес, СНТ «Круиз», уч. 323, носила чай в процессе игры. Видел ее примерно два-три раза. фио пояснила, что согласна с показаниями фио (т. 3 л.д. 47-49);

- протоколом очной ставки от 16 марта 2025 года, проведённой между обвиняемым ФИО3 и свидетелем фио, в ходе которой фио пояснил, что 14 марта 2025 года его друг ...фио пригласил его на игру в покер, так как он только приехал в Российской Федерацию, он согласился. Когда они приехали еще не собралось достаточное количество людей для начала партии, поэтому они заказали доставку еды, после чего уже приступили к игре в покер. Организатором являлся фио ***, он это понял, так как ...фио сообщил ему о том, что дом для проведения игр арендует фио ***, и что это «его место». Последний самостоятельно принимал участие в игре. Всего играло семь человек, один из которых являлся крупье (девушка азиатской внешности, молодая и стройная). За вход денежные средства он не платил, но он знал, что обычно в этой игре, именно по этому адресу люди платят деньги. При этом, он должен был оплатить денежные средства, за взятые им фишки на сумма, по результатам игры, то есть после игры, когда вернется домой. Кому нужно было переводить деньги он не знает, так как играл впервые, перевести не успел, так как игру оборвали сотрудники полиции. Чьи фишки это были он не знает, он брал фишки сам со стола и пододвигал к себе. ...фио ему ничего про участие в азартных играх не рассказывал, сколько раз он посещал этот дом и играл в покер ему неизвестно (т. 4 л.д. 147-150);

- актом осмотра и вручения изделий аудио и видео документирования от 28 ноября 2024 года, согласно которому ...фио выданы изделия аудио и видео документирования для участия в оперативно-розыскном мероприятии (т. 1 л.д. 45-46);

- актом возврата и осмотра изделий аудио и видео документирования от 28 ноября 2024 года, согласно которому ...фио вернул изделия аудио и видео документирования после участия в оперативно-розыскном мероприятии (т. 1 л.д. 47-48);

- постановлением о проведение оперативно-разыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 14 января 2025 года, согласно которому принято решение о проведении в отношении неустановленных граждан КНР, оперативно-разыскного мероприятия «оперативный эксперимент». В качестве исполнителя привлечён гражданин КНР – ...фио, паспортные данные (т. 1 л.д. 49-52);

- актом осмотра и вручения изделий аудио и видео документирования от 28 ноября 2024 года, согласно которому ...фио получил изделия аудио- и видео документирования для участия в оперативно-розыскном мероприятии (т. 1 л.д. 55-56);

- актом возврата и осмотра изделий аудио и видео документирования от 28 ноября 2024 года, согласно которому ...фио вернул изделия аудио и видео документирования после участия в оперативно-розыскном мероприятии (т. 1 л.д. 57-58);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 26 февраля 2025 года, согласно которому произведён осмотр компакт-диска DVD-RW №8/П/6/549/13а от 02.12.24, 7/Т/38/6501/DVD-RW/c от 30.11.24, на котором имеются видеозаписи и зафиксирован процесс проведения азартных игр (покер) (т. 1 л.д. 62-73);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 28 февраля 2025 года, согласно которому произведён осмотр компакт-диска DVD-RW №8/П/6/558/13 от 20.01.25, 7/Т/38/6893/DVD-RW/c от 29.12.24, на котором имеются видеозаписи и зафиксирован процесс проведения азартных игр (покер) (т. 1 л.д. 74-84);

- актом осмотра и вручения изделий аудио и видео документирования от 14 марта 2025 года, согласно которому ...фио получил изделия аудио и видео документирования для участия в оперативно-розыскном мероприятии (т. 1 л.д. 97-98);

- акт возврата и осмотра изделий аудио и видео документирования от 14 марта 2025 года, согласно которому ...фио вернул изделия аудио и видео документирования после участия в оперативно-розыскном мероприятии (т. 1 л.д. 99-100);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 30 апреля 2025 года, согласно которому произведён осмотр компакт-диска DVD-RW №8/П/6/570/13 от 20.03.25, на котором имеются видеозаписи и зафиксирован процесс проведения азартных игр (покер) (т. 1 л.д. 101-113);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 10 июля 2025 года, согласно которому произведён осмотр компакт-диска DVD-RW №8/П/6/570/13 от 20.03.25, на котором имеются видеозаписи и зафиксирован процесс проведения азартных игр (покер) (т. 1 л.д. 124-136);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 10 июля 2025 года, согласно которому произведён осмотр компакт-диска DVD-RW №8/П/6/549/13а от 02.12.24, на котором имеются видеозаписи и зафиксирован процесс проведения азартных игр (покер) (т. 1 л.д. 137-148);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 10 июля 2025 года, согласно которому произведён осмотр компакт-диска DVD-RW №8/П/6/558/13 от 20.01.25, на котором имеются видеозаписи и зафиксирован процесс проведения азартных игр (покер) (т. 1 л.д. 149-159);

- протоколом обыска от 14 марта 2025 года, согласно которому по адресу: адрес, адрес, СНТ «Круиз», уч. 323 произведён обыск в жилище. В ходе обыска обнаружено и изъято: мобильный телефон марки Apple Iphone 16 pro, мобильный телефон марки Redmi k70 pro, мобильный телефон марки Apple Iphone 15, мобильный телефон марки Huawei Mate X6, три не распакованные коробки карт с надписью «WPT, SLL POKER YOUR, TEXAS HOLDEM», две не распакованные коробки карт с надписью «WPT, SLL POKER YOUR, TEXAS HOLDEM», пять колод карт с надписями «WPT, SLL POKER YOUR, TEXAS HOLDEM», одна колода карт с надписью «TEXAS HOLDEM», одна колода карт с надписью «Playing Cards No.990», фишки с надписью «HUSTLER CASINO», номиналом 1000, 5000, металлическая коробка с надписью «POKER CHIPS», с содержимым в виде фишек различного номинала (цвета): 1, 5, 10, 25 и фишки различного номинала (цвета): 500, 1000, 5000, с надписью «HUSTLER CASINO», а также фишка с надписью «LAS VEGAS, POKER CLUB», номиналом 10, три фишки-шайбы жёлтого цвета с надписью «That Stupid Game», две шайбы с надписью «DEALER», две карты с надписью «WPT, SLL POKER TOUR», карты россыпью, с рубашками двух типов (синего и красного цветов), с надписью «WPT, SLL POKER TOUR», пустая повреждённая коробка от карт с надписью «WPT, SLL POKER TOUR», колода карт с надписью «WPT, SLL POKER TOUR», фишки различного номинала (цвета): 1, 5, 10, 25 и фишки различного номинала (цвета): 500, 1000, 5000, 10000 с надписью «HUSTLER CASINO», а также фишка с надписью «LAS VEGAS, POKER CLUB», номиналов 10000, одна колода карт с надписью «TEXAS HOLDEM», три прямоугольные фишки с изображением головы оленя различного номинала (цвета): 50000, 500000, 1000000, фишки различного номинала (цвета): 10, 25, 50, 100, 500, 1000, с надписью «THE NUTS POKER», круглые фишки с изображением головы оленя, различного номинала (цвета): 100, 1000, 5000, 10 000, игральные кости красного цвета в количестве пяти штук, металлический кейс серебристого цвета, с содержимым в виде фишек различного номинала (цвета): 500, 1000, 2000, 5000, с надписью «LAS VEGAS, POKER CLUB», металлический кейс серебристого цвета, с содержимым в виде фишек различного номинала (цвета): 5000 10000, с надписью «LAS VEGAS, POKER CLUB», металлический кейс серебристого цвета, с содержимым в виде фишек различного номинала (цвета): 5, 10, 20, 50, 100, 500, с надписью «LAS VEGAS, POKER CLUB», а также шайбы: с надписью «DEALER», с надписью «BIG BLIND», с надписью «SMALL BLIND», металлический кейс серебристого цвета, с содержимым в виде фишек различного номинала (цвета): 500, 1000, 2000, 5000, 10000 с надписью «HUSTLER CASINO», пять фишек-шайб желтого цвета с надписью «That Stupid Game», а также шайба с надписью «DEALER», пластиковый кейс серебристого цвета, с содержимым в виде фишек различного номинала (цвета): 1000, 2000, 5000, 10000 с надписью «LAS VEGAS, POKER CLUB», стол овальной формы (т. 1 л.д. 172-175);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 20 июня 2025 года, согласно которому произведён осмотр мобильных телефонов: Apple Iphone 16 pro; Redmi k70 pro; Apple Iphone 15, Huawei Mate X6. В ходе осмотров установлены переписки по организации и проведению азартных игр (покер) (т. 1 л.д. 182-194);

- протоколом осмотра предметов от 19 апреля 2025 года, согласно которому осмотрены: три не распакованные коробки карт с надписью «WPT, SLL POKER YOUR, TEXAS HOLDEM», две не распакованные коробки карт с надписью «WPT, SLL POKER YOUR, TEXAS HOLDEM», пять колод карт с надписями «WPT, SLL POKER YOUR, TEXAS HOLDEM», одна колода карт с надписью «TEXAS HOLDEM», одна колода карт с надписью «Playing Cards No.990», фишки с надписью «HUSTLER CASINO», номиналом 1000, 5000, металлическая коробка с надписью «POKER CHIPS», с содержимым в виде фишек различного номинала (цвета): 1, 5, 10, 25 и фишки различного номинала (цвета): 500, 1000, 5000, с надписью «HUSTLER CASINO», а также фишка с надписью «LAS VEGAS, POKER CLUB», номиналом 10, три фишки-шайбы жёлтого цвета с надписью «That Stupid Game», две шайбы с надписью «DEALER», две карты с надписью «WPT, SLL POKER TOUR», карты россыпью, с рубашками двух типов (синего и красного цветов), с надписью «WPT, SLL POKER TOUR», пустая повреждённая коробка от карт с надписью «WPT, SLL POKER TOUR», колода карт с надписью «WPT, SLL POKER TOUR», фишки различного номинала (цвета): 1, 5, 10, 25 и фишки различного номинала (цвета): 500, 1000, 5000, 10000 с надписью «HUSTLER CASINO», а также фишка с надписью «LAS VEGAS, POKER CLUB», номиналов 10000, одна колода карт с надписью «TEXAS HOLDEM», три прямоугольные фишки с изображением головы оленя различного номинала (цвета): 50000, 500000, 1000000, фишки различного номинала (цвета): 10, 25, 50, 100, 500, 1000, с надписью «THE NUTS POKER», круглые фишки с изображением головы оленя, различного номинала (цвета): 100, 1000, 5000, 10 000, игральные кости красного цвета в количестве пяти штук, металлический кейс серебристого цвета, с содержимым в виде фишек различного номинала (цвета): 500, 1000, 2000, 5000, с надписью «LAS VEGAS, POKER CLUB», металлический кейс серебристого цвета, с содержимым в виде фишек различного номинала (цвета): 5000 10000, с надписью «LAS VEGAS, POKER CLUB», металлический кейс серебристого цвета, с содержимым в виде фишек различного номинала (цвета): 5, 10, 20, 50, 100, 500, с надписью «LAS VEGAS, POKER CLUB», а также шайбы: с надписью «DEALER», с надписью «BIG BLIND», с надписью «SMALL BLIND», металлический кейс серебристого цвета, с содержимым в виде фишек различного номинала (цвета): 500, 1000, 2000, 5000, 10000 с надписью «HUSTLER CASINO», пять фишек-шайб желтого цвета с надписью «That Stupid Game», а также шайба с надписью «DEALER», пластиковый кейс серебристого цвета, с содержимым в виде фишек различного номинала (цвета): 1000, 2000, 5000, 10000 с надписью «LAS VEGAS, POKER CLUB», стол овальной формы (т. 1 л.д. 203-206);

- заключением эксперта №3831 от 17 апреля 2025 года, согласно выводам которого представленные объекты могут быть использованы для проведения азартных игр с материальным выигрышем. Представленный стол с сукном зелёного цвета, соответствует понятию «игровой стол», так как стол «для карточной игры», имеет конструктивные характеристики (овальные края, использование специальных материалов для покрытия (сукна зелёного цвета), выделение зоны «игроков» и «дилера» разметкой, наличие борта, конструктивно выделение место «дилера»), позволяющие проводить азартную – карточную игру «покер». Фишки разного цвета (в том числе: с надписью «LAS VEGAS, POKER CLUB», номиналом: 10, 25, 50, 100, 500, 1000, 2000, 5000, 10000; с надписью «THE NUTS POKER», номиналом: 500, 1000, 2000, 5000, 10000; с надписью «HUSTLER, CASINO», номиналом: 500, 1000, 2000, 5000, 10000) могут быть использованы как эквивалент «ставок» при проведении «азартных игр», в частности при проведении игр в «покер». Фишка (шайбы 3 штуки) «DEALER» (дилер) в карточной игре «покер» - атрибут, при помощи которого указывают очерёдность действий и торга участников игры. Игральные карты соответствуют внешнему виду (различные масти карт) и оформлению (однотипные «рубашки» карт в рамках одной «колоды») игральных карт, используемых в карточных играх, в том числе в игре в «покер». То есть, конструкция и оформление представленного стола обтянутого сукном зеленого цвета, наличие фишек разного цвета (номинала), а также, наличие карт и фишек «DEALER» для игры в «покер», позволяют использовать данные объекты при проведении азартных игр, в частности, карточной игры «покер» (т. 2 л.д. 64-136).

Суд оценил показания подсудимых фио, ФИО1, ФИО2, ФИО3, данные ими в ходе судебного заседания, свидетелей фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, данные ими в ходе первоначальной стадии предварительного расследования, и находит их достоверными, так как они согласуются между собой и письменными доказательствами, исследованными и приведёнными выше, не содержат противоречий, которые могли бы поставить под сомнение обоснованность предъявленного обвинения.

Показания свидетелей обвинения суд признает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку указанные лица, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний в ходе предварительного расследования дали подробные, последовательные и согласующиеся между собой показания, относительно обстоятельств уголовного дела, которые подтверждаются письменными материалами уголовного дела, исследованными судом.

Судом не установлено наличие у свидетелей обвинения оснований для оговора кого-либо подсудимых и их заинтересованности в исходе дела.

Совокупность приведённых письменных доказательств у суда также не вызывает сомнений, они непротиворечивы, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

Все доказательства, представленные стороной обвинения, обладают необходимыми признаками относимости и допустимости, их совокупность является достаточной для установления виновности фио, ФИО1, ФИО2, ФИО3 в совершении указанного преступления.

Суд доверяет заключению судебной экспертизы, произведённой в соответствии со ст.ст. 195, 199 УПК РФ, поскольку заключение эксперта, соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы эксперта надлежащим образом мотивированы и сомнений не вызывают.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением положений Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты представлены в соответствии с «Инструкцией о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, прокурору и в суд», и объективно фиксируют отражённые в них данные.

Помимо изложенного вина подсудимых фио, ФИО1, ФИО2, ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается их собственными признательными показаниями об обстоятельствах организации и проведения азартных игр, которым суд доверяет и кладет их в основу приговора, поскольку они согласуются со всеми приведенными выше доказательствами, и нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия.

Суд, исследовав доказательства по делу, приходит к выводу о доказанности вины фио, ФИО1, ФИО2, ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления и считает необходимым действия каждого из подсудимых квалифицировать по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, как незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой.

Квалифицирующие признаки преступления верно установлены органом предварительного расследования и подтверждены исследованными судом доказательствами.

При назначении наказания подсудимой фио суд в соответствии со ст.ст. 6, 7, 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, ***.

*** – суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Вопреки доводам стороны защиты оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активного способствования раскрытию и расследованию преступления не имеется, в связи с отсутствием в материалах дела сведений о подобных действиях. Признательные показания подсудимой, сделанные после задержания сотрудниками полиции в связи с причастностью к указанному преступлению в качестве активного способствования рассматриваться не могут.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Согласно заключению комиссии экспертов №489-5 от 28 мая 2025 года фио в период, относящийся к инкриминируемому деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшим ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера фио не нуждается. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 7, 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, ***.

*** – суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Согласно заключению комиссии экспертов №488-5 от 28 мая 2025 года ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшим ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии со ст.ст. 6, 7, 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, ***.

*** – суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Согласно заключению комиссии экспертов №512-5 от 30 мая 2025 года ФИО2 в период, относящийся к инкриминируемому деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд в соответствии со ст.ст. 6, 7, 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, ***.

*** – суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Согласно заключению комиссии экспертов №513-5 от 30 мая 2025 года ФИО3 в период, относящийся к инкриминируемому деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается.

Учитывая общие начала назначения наказания, предусмотренные ст. 60 УК РФ, тяжесть содеянного, личность каждого виновного, влияние назначенного наказания на исправление каждого подсудимого и условия жизни их семей, а также учитывая, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимым фио, ФИО1, ФИО2, ФИО3 наказание в виде лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного фио, ФИО1, ФИО2, ФИО3 преступления, личности каждого из подсудимых, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, данными о личности подсудимых фио, ФИО1, ФИО2, ФИО3, позволяющих назначить им наказание с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать фио виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с штрафом в размере сумма прописью.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время фактического задержания и содержания под стражей фио с 15 марта 2025 года и до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Назначенное фио наказание в виде лишения свободы считать отбытым, освободить ее из-под стражи в зале суда, отменив меру пресечения в виде заключения под стражу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: расчётный счёт: 

<

***>, корреспондентский счёт: 40102810545370000003, банк получателя: Главное управление Банка по Центральному федеральному округу/ УФК по адрес адрес (сокращённое наименование – ОКЦ №1 ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО фио адрес, БИК: 004525988, получатель: УФК по адрес (ГСУ СК России по адрес л/с 

<

***>), ИНН и КПП получателя: 7704773754/770501001, ОКТМО: 45376000, ОКАТО: 45286552000, КБК 417 1 16 03122 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности», УИН 41700000000014206484.

Признать фио *** виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с штрафом в размере сумма прописью.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время фактического задержания и содержания под стражей ФИО1 с 15 марта 2025 года и до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать отбытым, освободить ее из-под стражи в зале суда, отменив меру пресечения в виде заключения под стражу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: расчётный счёт: 

<

***>, корреспондентский счёт: 40102810545370000003, банк получателя: Главное управление Банка по Центральному федеральному округу/ УФК по адрес адрес (сокращённое наименование – ОКЦ № 1 ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО фио адрес, БИК: 004525988, получатель: УФК по адрес (ГСУ СК России по адрес л/с 

<

***>), ИНН и КПП получателя: 7704773754/770501001, ОКТМО: 45376000, ОКАТО: 45286552000, КБК 417 1 16 03122 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности», УИН 41700000000014206280.

Признать фио *** виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с штрафом в размере сумма прописью.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время фактического задержания и содержания под стражей ФИО2 с 16 марта 2025 года и до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать отбытым, освободить его из-под стражи в зале суда, отменив меру пресечения в виде заключения под стражу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: расчётный счёт: 

<

***>, корреспондентский счёт: 40102810545370000003, банк получателя: Главное управление Банка по Центральному федеральному округу/ УФК по адрес адрес (сокращённое наименование – ОКЦ № 1 ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО фио адрес, БИК: 004525988, получатель: УФК по адрес (ГСУ СК России по адрес л/с 

<

***>), ИНН и КПП получателя: 7704773754/770501001, ОКТМО: 45376000, ОКАТО: 45286552000, КБК 417 1 16 03122 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности», УИН 41700000000014206204.

Признать фио *** виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с штрафом в размере сумма прописью.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время фактического задержания и содержания под стражей ФИО3 с 16 марта 2025 года и до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать отбытым, освободить его из-под стражи в зале суда, отменив меру пресечения в виде заключения под стражу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: расчётный счёт: 

<

***>, корреспондентский счёт: 40102810545370000003, банк получателя: Главное управление Банка по Центральному федеральному округу/ УФК по адрес адрес (сокращенное наименование – ОКЦ № 1 ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО фио адрес, БИК: 004525988, получатель: УФК по адрес (ГСУ СК России по адрес л/с 

<

***>), ИНН и КПП получателя: 7704773754/770501001, ОКТМО: 45376000, ОКАТО: 45286552000, КБК 417 1 16 03122 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности», УИН 41700000000014206522.

Вещественные доказательства: 

- ***, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес, по вступлении приговора в законную силу – хранить в том же порядке до разрешения выделенного в отдельное производство уголовного дела по существу;

- ***, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по ТиНАО ГСУ СК России по адрес, по вступлении приговора в законную силу – хранить в том же порядке до разрешения выделенного в отдельное производство уголовного дела по существу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

Апелляционная жалоба (представление) подаётся через Щербинский районный суд адрес.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СудьяЭ.Г. Ярцева